
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO

Ufficio Regionale del Genio Civile
Servizio di Messina

DET. N. ……… del …………………….

 OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLA FUNZIONALITA’ DELLA CHIESA DI GINOSTRA NELL’ISOLA DI 
STROMBOLI DEL COMUNE DI LIPARI (ME)” – ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
DELLA PROTEZIONE CIVILE 15 OTTOBRE 2019, N. 608 E OCDPC 04 GENNAIO 2022, N. 823;
CUP: G68E19000620001 – COD. CIG: 9106071781 

STAZIONE APPALTANTE: DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO - SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE DI MESSINA;
IMPRESA ESECUTRICE: VENEZIA S.R.L. – VIA DELLE ROVINE, 51, 92020 VILLAFRANCA SICULA (AG) – 
P.IVA  02272620846, IN RAGIONE DEL RIBASSO D’ASTA DEL 15,2222%  PER UN IMPORTO NETTO DI € 
714.981,88,  OLTRE AD €  60.960,42  PER ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO E UN IMPORTO 
COMPLESSIVO DI AGGIUDICAZIONE PARI AD EURO € 775.942,30, oltre IVA al 22%;
 CONTRATTO DI APPALTO: IN DATA 18 GENNAIO 2023 REP. 14262 DEL 18 GENNAIO 2023 REGISTRATO  A 
MESSINA IL 01 FEBBRAIO 2023 SERIE 1 N° 9;

             PROPOSTA DI LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO FATTURA N.46 DEL 20/10/2023 CERTIFICATO N.3  
                      RELATIVO AL SECONDO S.A.L. PER LAVORI A TUTTO IL 19 OTTOBRE 2023 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

 nell’ambito  degli  interventi  urgenti  di  protezione  civile  correlati  allo  stato  di  attività  del  vulcano 
Stromboli, conseguente agli eventi parossistici verificatisi nei giorni 3 luglio e 28 agosto 2019 nel territorio 
dell’isola di Stromboli, ricompresa nel comune di Lipari, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con 
OCDPC 15 ottobre 2019, n. 608, ha nominato Commissario delegato il Dirigente generale del Dipartimento 
della protezione civile della Regione Siciliana;

 per l’espletamento delle attività di cui alla predetta ordinanza il Commissario delegato può avvalersi 
della collaborazione delle strutture e degli uffici regionali, provinciali, comunali e delle amministrazioni centrali 
e periferiche dello Stato, nonché individuare i soggetti attuatori;

 il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, con nota 24 febbraio 2020, n. DPC/POST/08987, ha 
approvato il Piano ex art. 1, comma 3 dell’OCDPC n. 608/2019;

 previa concertazione con la Direzione generale del Dipartimento Regionale Tecnico, il Commissario 
delegato ha individuato il  medesimo DRT  quale  Soggetto  attuatore  degli  interventi  ricompresi  nel  Piano 
predetto, di seguito distinti:

N.                                                                        INTERVENTO IMPORTO SOGGETTO AT­
TUATORE

4 CONSOLIDAMENTO COSTONE E SCOGLIERE FRONTE MARE € 3.800.000,00 DRT

5 RIPRISTINO FUNZIONALITÀ CHIESA DI GINOSTRA € 1.500.000,00 DRT

6 RICOVERO PROTETTO SAN VINCENZO € 1.050.000,00 DRT

7 RIPRISTINO FUNZIONALITÀ STRADA PISCITÀ-PUNTA LABRONZO € 1.000.000,00 DRT

 con nota 18 dicembre 2020, n. 69541/DG/DRPC Sicilia il Commissario delegato ha comunicato l’indivi­

MARINA.BARLETTI
Font monospazio
724

MARINA.BARLETTI
Font monospazio
03 novembre 2023



duazione del DRT quale soggetto attuatore, richiamando, altresì, la necessità di provvedere, con ogni 
consentita urgenza e in vigenza della proroga dello stato di emergenza di cui alla delibera del Consi ­
glio dei Ministri 5 ottobre 2020, all’attuazione degli interventi, avviando l’ iter progettuale e ogni cor­
relata attività tecnico-amministrativa;

 con nota 21 dicembre 2020, n. 189253 il Dirigente generale del DRT - ha individuato l’Ufficio del Genio 
Civile di Messina quale struttura dipartimentale incaricata dell’attuazione degli interventi in parola e 
in ragione del considerevole tempo intercorso dall’emissione dell’ordinanza, nonché della sopravve­
nuta emergenza COVID 19, che ne ha rallentato la realizzazione, ha autorizzato il medesimo Ufficio al­
l’esercizio delle deroghe alle disposizioni normative di cui all’art. 3 dell’OCDPC n. 608/2019 e all’art. 2,  
comma 4 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120;

visto  il  D.D.G.  16 marzo 2023,  n.  376 con il  quale  il  Dirigente Generale  del  Dipartimento Regionale  
Tecnico  ha  designato   RUP   il  geom.  Francesco  MUSCIUMARRA  quale  Responsabile  unico  del  
procedimento  relativamente  all’intervento  denominato  “Lavori  di  ripristino  della  funzionalità  della  
chiesa di Ginostra nell’isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME)“ in sostituzione del  geom. Giuseppe 
SULFARO, precedentemente nominato con D.D.G. n.6 del 13 gennaio 2021 n.6, posto in quiescenza per 
raggiunti limiti d'età;

visto il D.D.G n. 824 del 16 giugno 2022, con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
Tecnico ha riconferito all’ing. Nicola ALLERUZZO l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio Ufficio  
del Genio Civile di Messina;

Vista la determinazione n. 731 del 28 sett. 2022 con la quale si è proceduto alla revoca in autotutela del­
l’aggiudicazione disposta con la determinazione  n° 448 del 04 luglio 2022  all’operatore economico 1° 
classificato in graduatoria EDILCAP S.R.L, con sede in MONTECATINI TERME (PT), viale Verdi, n. 24, P.IVA, 
05028450871 per l’affidamento dei “Lavori di ripristino della funzionalità della chiesa di Ginostra nell’iso­
la di Stromboli del Comune di Lipari (ME) Ufficio del Soggetto attuatore ex OCDPC 15 ottobre 2019 n.  
608” -  COD. CUP: G68E19000620001 – COD. CIG: 9106071781, per cause imputabili esclusivamente al  
medesimo operatore economico;  

Richiamato il Verbale di gara n. 01 redatto in data 22 Marzo 2022 con il quale la Commissione di gara ha 
approvato la graduatoria finale (sotto riportata) degli offerenti ammessi a partecipare alla gara, da cui si  
rileva che la seconda classificata risulta essere l’offerta (non anomala) dell’impresa  VENEZIA SRL, con 
sede in Villafranca Sicula (AG), Via delle Rovine, n. 51, P.IVA 02272620846, in ragione del ribasso d’asta  
offerto del 15,2222 %, fermo restando la verifica del possesso dei requisiti prescritti dal bando di gara;

Preso Atto della necessità e l’urgenza già sottolineata nella parte dispositiva della determinazione n. 95 
del 22 Febbraio 2022, di dare corso ai lavori di cui trattasi con celerità, stante il cronoprogramma del fi­
nanziamento dell’opera e l’interesse pubblico sotteso all’esecuzione dei lavori in argomento, finalizzati al 
superamento della situazione di criticità nel territorio dell’isola di Stromboli, ricompresa nel Comune di 
Lipari, in provincia di Messina, in relazione allo stato di attività del vulcano Stromboli, conseguente agli  
eventi parossistici verificatesi nei giorni 3 luglio e 28 agosto 2019, di cui all’Ordinanza del Capo del Dipar­
timento della protezione civile 4 gennaio 2022, n. 823;

Vista la determina N° 814 del 17 ott. 2022 con la quale è stata proposta l’aggiudicazione dei “Lavori di  
ripristino della  funzionalità della chiesa di Ginostra nell’isola di Stromboli  del Comune di  Lipari (ME)  
Ufficio del Soggetto attuatore ex OCDPC 15 ottobre 2019 n. 608” - COD. CUP: G68E19000620001 – COD. 
CIG: 9106071781, in favore del secondo operatore economico in graduatoria individuato in VENEZIA SRL, 
con sede in Villafranca Sicula (AG), Via delle Rovine, n. 51, P.IVA 02272620846, in ragione del ribasso 
d’asta  offerto del  15,2222  %  sull’importo  posto a  base  di  gara  e  quindi  per  un importo  netto  di  € 
714.981,88,  oltre  ad  €  60.960,42  per  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  per  un  importo  
complessivo di aggiudicazione di € 775.942,30  oltre IVA al 22%;

Visto il verbale di consegna definitiva dei lavori redatto in data 20 ottobre 2022, con il quale l’operatore 
economico  ha  accettato  e  sottoscritto,  senza  alcuna  riserva,  “l'avvio  anticipato  dell'esecuzione  del  
contratto in via d'urgenza”, ai sensi dell’art. 32, comma 8 e 13 del D.Lgs. 50/2016 e art. 5 comma 2 D.M. 
49/2018; 

Vista la Determina del 6 dicembre 2022 N. 1104 con la quale è stata approvata l’aggiudicazione efficace,  
ai sensi dell’art. 32, comma 5, del Codice, l’appalto dei “Lavori di ripristino della funzionalità della chiesa  



di Ginostra nell’isola di Stromboli del Comune di Lipari (ME) Ufficio del Soggetto attuatore ex OCDPC 15  
ottobre 2019 n. 608”, in favore  dell'operatore economico  2° classificato in graduatoria  individuato in 
VENEZIA SRL, con sede in Villafranca Sicula (AG), Via delle Rovine, n. 51, P.IVA 02272620846, in ragione 
del ribasso d’asta offerto del 15,2222 % sull’importo posto a base di gara e quindi per un importo netto 
di  € 714.981,88,  oltre ad € 60.960,42 per oneri  di  sicurezza non soggetti  a  ribasso, per un importo  
complessivo di aggiudicazione di € 775.942,30  oltre IVA al 22%;

Preso Atto che per la copertura finanziaria della spesa complessiva di € 1.500.000,00 si farà fronte con le  
somme  previste  nel  piano  ex  art.1,  comma  3  di  cui  all’Ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  
protezione civile OCDPC 15 ottobre 2019, n. 608;  

Considerato che in data 18 gennaio 2023 è stato stipulato il Contratto di Appalto Rep. n. 14262, registrato 
a Messina il 01 febbraio 2023 serie 1 n.9, tra il Sig. Vincenzo Venezia quale Legale Rappresentante dell’im­
presa VENEZIA SRL., il Dirigente del Servizio Ufficio del Genio Civile di Messina e l’Ufficiale Rogante, per 
l’importo netto contrattuale di € 775.942,30 (al netto del ribasso offerto in sede di gara pari al 15,2222 %), 
di cui € 714.981,88 per lavori ed € 60.960,42 per gli oneri di attuazione dei piani di sicurezza, oltre l’IVA di 
legge;

VISTA la documentazione tecnica/contabile relativa al 2° stato di avanzamento lavori eseguiti a tutto il 19 
ottobre 2023,dell’appalto relativo ai “Lavori di ripristino della funzionalità della Chiesa di Ginostra nell'isola  
di Stromboli Comune di Lipari”, redatta dal direttore dei lavori, Ing.Salvatore MERLINO , costituita da:
 Registro di contabilità;
 Libretto delle misure;
 Stato di avanzamento lavori a tutto il 19 ottobre 2023 
 Certificato di pagamento n° 3 per il pagamento della rata relativa al 2° SAL

VISTO, che dallo stato di avanzamento lavori a tutto il 06 aprile 2023  risulta che i lavori eseguiti e contabi­
lizzati ammontano, detratto il ribasso d’asta del 15,2222%, ad Euro 444.889,94 oltre I.V.A. ai sensi di legge  
(22%)

Visto l’art. 2.17 del Capitolato Speciale di Appalto allegato al Contratto di Appalto, allegato al Contratto 
di Appalto Rep. n. 14262 stipulato in data 18 gennaio 2023,  registrato a Messina il 01 febbraio 2023 serie 
1 n.9;

Visto il  Certificato  di  Pagamento  N°3  emesso  dal  RUP,  geom.Francesco  MUSCIUMARRA,  in  data  20  
ottobre   2023,  relativo  al  secondo  S.A.L.  per  lavori  a  tutto  il  19  ottobre  2023   per  l’ammontare 
complessivo di € 234.400,60, di cui € 192.131,64 per imponibile ed € 42.268,96 per IVA al 22 %;

Vista la fattura elettronica N° 46 del 20 ottobre 2023 dell'importo complessivo pari a 234.400,60di cui € 
192.131,64 per imponibile ed € 42.268,96 per IVA al 22 % , emessa dall’operatore Economico VENEZIA 
SRL, con sede in Villafranca Sicula (AG), Via delle Rovine, n. 51, P.IVA 02272620846 ;

Visto  il  DURC INAIL_39570707, richiesto in data 12/07/2023 con scadenza validità il 09/11/2023, per 
l’Operatore Economico  VENEZIA SRL.,  dal quale risulta che lo stesso è IN REGOLA  con gli adempimenti 
contributivi e previdenziali;

Vista la  certificazione “withe list”  resa dalla Prefettura di Agrigento il  02/03/2023 prot.0016177 con 
scadenza 2 marzo 2024

Ritenuto di  dover provvedere  alla  liquidazione  della  spesa  relativa  al  certificato  di  pagamento  n.3 
emesso dal R.U.P. geom.Francesco MUSCIUMARRA in data 20 ottobre 2023 relativo al secondo S.A.L. Per  
lavori  a  tutto il  19  ottobre 2023,  ai  sensi  dell’art.  2.17 del  C.S.A. e art.35,  comma 18 del  D.Lgs.  n. 
50/2016, per l’ammontare netto di € 192.131,64 oltre IVA al 22%; 

Ritenuta la spesa di cui sopra congrua ed esigibile;

Ai sensi della legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

DETERMINA

1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento e si  intendono qui 
riportate ed approvate;



2. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il Cod. CUP:  G68E19000620001 e Cod. 
CIG: 9106071781;

3. di dare atto, ai sensi dell’art. 42 del Codice e dell’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, che non 
sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai soggetti di cui all’art 6 bis 
della legge 7 agosto 1990, n. 241 come introdotto dall’art.1, comma 41 della legge 6 novembre 2012, 
n. 190;

4. di liquidare e autorizzare il pagamento della fattura N° 46 del 20 ottobre 2023 dell'importo complessivo 
pari  a  234.400,60  di  cui  €  192.131,64  per  imponibile  ed  €  42.268,96  per  IVA  al  22  %  ,  emessa 
dall’operatore Economico VENEZIA SRL, con sede in Villafranca Sicula (AG), Via delle Rovine, n. 51, P.IVA 
02272620846, a titolo di liquidazione certificato n.3 per lavori di cui al secondo sal fino al 19 ottobre  
2023, da imputare sull'impegno di spesa previsto nel piano ex art.1, comma 3, OCDPC 15 ottobre  
2019, n. 608, recante “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare il subentro della Regione  
Siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità nel territorio dell’isola  
di Stromboli, ricompresa nel Comune di Lipari, in provincia di Messina”, 

5. di dare atto che la copertura finanziaria della superiore somma è contenuta nell’impegno di spesa  
complessivo pari ad € 1.500.000,00, previsto nel piano ex art.1, comma 3 di cui all’Ordinanza del 
Capo  del  Dipartimento  della  protezione  civile  OCDPC  15  ottobre  2019,  n.  608,  relativamente  
all’esecuzione in corso dei “Lavori di ripristino della funzionalità della Chiesa di Ginostra nell’isola di  
Stromboli del Comune di Lipari (ME)”;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo  
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il  cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente Responsabile del  
Servizio Ufficio Genio Civile di Messina;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013;  

8. di disporre, ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come modificato 
dall'art.  98,  comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, la pubblicazione della presente  
determina nelle modalità previste dal codice degli appalti sul sito istituzionale del Servizio Ufficio 
Genio Civile di Messina.

                          F.to Il Responsabile unico del procedimento
                                   geom. Francesco MUSCIUMARRA
                                                                                                                          Il Dirigente del Servizio                           
                                                                                                                                INGEGNERE CAPO                                   
                                                                                                                              (ing. Santi TROVATO)


	Servizio di Messina

		2023-11-03T12:53:12+0100
	SANTI TROVATO




